Cap. VI. — Scythiarum victis Turcis et Arabibus suspecta. Turorum legatio de pace ad Joannem Ducam. Ejus faciendæ necessitas par utrinque. Pax inita quam utilis rei Romanæ. Agrorum cultu et rei pecuaria cura imperator sibi et pauperibus consulit. Cognatis et aliis nobilibus, idem ut faciant auctor est. Quo consilio. Quantæ inde divitiæ. Fames apud Turcos. Romani illorum pecunia dilescent. Ex ovib venditis coronæ imperatriciæ, dicta Orata. Edictum imperatoris, ne quis vestibus utatur extra imperii fines quæsitis. Poena addita. Æquitas ejus legis. 165

Cap. VII. — Imperatrix Theodori mater ex equo lapsa desiit liberos parere. Rempublicam præcere cum marito administrat. Tempia ab utroque extracta. Edes curandis attendique pauperibus assignatæ. Moritur Irene. Imperator viduus Ananiam Alemanam, sororem Manfredi Siciliæ regis, uxorem ducit. Marcesinam, Ananiam magistram et educatricem, perditæ amat. Imperatoris insignibus ornari patitur. Uxori ipsi præfert. Conscientiam stimulis urgetur. Monachi Marcesinam templo excludunt jussu præpositi Blemmydæ. Hujus elogium. Ut Marcesinam semper insectatus sit. Mulier irata et aulicis assentatores Blemmydam criniantur. Imperator reipsum damnat et culpam suam deplorat. 169

Cap. VIII. — Michael notus. Thessalia et Altolia princeps. Quatuor filiorum pater. Mariam imperatoris neptem sponsam ambit filio suo Nicephoro. Sponsalium celebratio. Idem statim ripto foedere urbibus Thraciæ imminet. Imperator exercitum cogit. Urbes adventu suo stas confirmat, alias recuperat. Fœdus cum Michaelæ renovatum. Despota dignitas ei concessa; item ejus filio ob affinitatem. Michael Palæologus affertur imperiæ accutur. Purgat se forejurandæ. Milites in hiberna dimissis. Imperator in Asiam reversus morbo corripitur.

Ægrotat annum integrum. Moritur. Sepelitur. Ubi. Qua stete. Quo imperii anno. Etas Theodori filii ejus. 175

## LIBER TERTIUS.

Cap. I. — Theodorus Lascaris patri succedit. Cur vivo patre imperator non designatus. Totius populi suffragiis creatur. Mortuo Germano, de patriarcha eligendo doctheratur. Nicephorus Blemmydes omnium dignitatem. Oblatum honorem recusat. Arsenius eligitur. Ejus elogium. Princeps electionem ratam habet. A novo patriarcha inungitur. Bulgaria et Thessalia in Thraciam irrumpunt. Imperator sedus cum Turcis renovat. Hæspontum trajicit cum magno exercitu. Vranonensis ministri in militum numero relati. Bulgaria viribus Romanis impar ablata restituit et pacem inquirat. Bellum in Thessaliam transfertur. Theodora Michaelis uxor imperatori occurrit. Nec-unciliata gratia, Mariam filii sui sponsam secum abduxit. 177

Cap. II. — Michael Palæologus, Nicæa præfectus, ad Turcos fugit. Fuga causa. Iconii Sultanus cum legionibus Romanæ præfuit. Scythia opponit. Sultani cognatus ad hostes transit. Turci vincuntur. Palæologus rogatu imperatoris in Asiam redit. Jusjurandum præstat. Constantiæ stultæ dignitatem recipit. Res Bulgaria. Asanis obtus. Ejus successor Mytzes, mollis et ignavia. Constantinensibus Tœchos regi sedem obsidet. Mytzes in Asiam fugit. Mesembria imperatori tradit. Annos redditus et prædia ab eo obtinet. Tœchos per legatos Theodoram, imperatoris filiam, uxorem ambit. Voti compos, proterem conjugem repodiat et fidei obsidem dat. Imperator ægrotus. Monasticum habitum paulo ante mortem induit. Percata expiat. Moritur. 183

Cap. III. — Georgius Muzalo, homo novæ, et in Asiam itroperit. Theodoro juniori pergratus. Provestiarii dignitate ornatur. Uxorem ducit cognatam imperatoris. Cum patriarcha Arsenio tutor testamentum datur Joanni Lascari. Imperatoris filium quatuor. Filius unicus. Jusjurandum pupillo et tutori bis præstitum. Nobiles ægre ferunt prælatum sibi Muzalonem. Qui proceres convocat. Tutela et rerum administratione vult se abdicare. Prohibetur. Novum jusjurandum exigit. Nobilibus invidia. Tumultus in exercitu. Novendiale sacrum. Muzalonis duorumque ejus fratrum cædes in templo perpetrata. Mulierum, sacerdotum, aliorumque irrepudata. Arsenius patriarcha auxilium et consilium inops. Vir sumptuosus et sanctus, administrandis respublicæ minime aptus. Inita cum nobilibus deliberatione male omnino salutis pupilli consulti. 189

Cap. IV. — Michael Palæologus ob eximias corporis et animi dotes omnibus gratus. Variis præstigiis imperio destinatur. Genus nobilitas. Avi et patris dignitates. Fiscus claves a patriarcha accipit. Largitionibus animos nobilium sibi mancipat. Item militum et concioatorum. His auctoribus ipse patriarcha assentiente imperii administrationem suscipit, donec hæret legitimes adolescat. Despota titulo ornatur. 195

Cap. V. — Michael Angelus Macedoniam et Thraciam statim invadit. Exercitum cogit. Socios sibi associat generos suos, Peloponnesi principum et Manfredum Siciliæ regem. Hi provincias nondum subactas sorte dividunt. Joannes Sebastocrator, Michaelis Palæologi frater, illis opponitur. Viros principes secum ducit. Thraciæ et Macedoniæ legiones suis adjungit. Proximo hostem castrametatur. Hostes Belogradum obsident. Viribus suis nimium confidunt. Romanum exercitum contempnunt, militum numero imparum, sed divina ope subnixum. Michael Angelus per transfugam decipitur. Proditum se a sociis putat. Eus nocte deserit. Socii, cognito Michaelis discessu, ipsi se propositos putant. Turbati et trepidantes a Romanis excidunt. Princeps Peloponnesi captus. Rex Siciliæ cum paucis fugit. 199